Tex. com. 3. 7. 10.

11. 10. 11.

11. 10. 11.

11. 10. 11.

11. 10. 11.

Tex. co.

Aristo. in predicamentis qd no ptingit potetia relativa et est  
extremo. Contra q: prius et posterius tempore aut natu  
ra sunt relativa et tñ non sunt sil natura sicut p3 de prioritate  
posteriori in tempore et in motu de pmo et subiecto et pas  
sione de scdo. C. S. creator et creatura aut motor et mo  
bile sunt relativa et tñ ab eterno no fuerunt sil. Silr scibile  
pcedit sciaz vt p3 d qdratura circuli. C. Jo dico qd e relatio

**Ad argumentum** et confirmatione dicit qd  
ille maiores habent  
veritate de relativis actualibus no fundametalibus et pmanen  
tibus non de successivis et realibus non ronis cuiusmodi vi  
det esse potetia relativa quatū ad hoc q: non pmanet cu3  
termino eius. C. Sed nuc restant difficultates aliquae pna  
cuiusmodi relationu sit. Quidā dicunt qd est primi modi  
q: est relatio disparantie q fundat sup plura inquatu plu  
ra et iste sunt relationes primi modi. Contra q: tales su  
dantur imediate sup quatitate ptnua aut discreta. poten  
tia aut relativa materie imediate fundat in substantia mate  
rie. Alij dñt qd e secūdi modi q: se tenet ex pre potetie pas  
sive. q: relationes secūdi modi sunt p modū potetie active  
et passive. C. Contra q: per talem respectum secūdi modi  
potetia passiva respicit actū et no actū vtriusqz sicut mā  
pna p potetia respectiva respicit formā q utriusqz potetie e  
actus vnus active et alterius passive. sicut habetur. 3. phi  
sico:um de motu e idē inter pductū et pducens cuiusmo  
di no e aliqs respectus materie. Propterea dicit qd pntinet  
ad tertiu modū. s. p modū mēsure et mēsurati. C. Sed no  
tādū qd triplex e mēsuratio entitativa. s. et quatitativa et sū  
pncipalitate. C. Prima mēsurat oia que sūt in vnoquo  
qz predicamēto absoluto. nā. 10. metaphisice i vnoquoqz p  
dicamēto est vni qd est metrū et mēsuratio oium in illo ge  
nere qd ant prio ant tertio modo est intelligendū mēsurat  
et scibile speculativa sciaz de eo sū perfectionē et quatū  
ad esse veridicū. vt p3 prio de aia et. 5. metaphisice. aut a  
medio p qd habet aut a passione de cuius inherencia e. aut  
demonstratione quoniam potio: scia de eodē est p cam et de  
mōstrationē pp qd qz p dmonstrationē. q: ideo mathema  
tice sunt in primo gradu certitudinis secūdi. Cōmētatores  
2. metaphisice. et naturales sequūt eas. aut mēsurat scien  
tia sū scibile sicut practica que imediate dirigit in opus q:  
tunc talis habitus sicut ars mēsurat opus sicut causa efficiēs  
sū effectum. obiectum tñ practicu mēsurat scientiā. quia ex  
obiecto h3 scia qd sit practica secundario mēsurat finem et  
media in illum finē sicut h3 medicina practica vel scia mo  
ralis esse practicu ab obiecto. s3 ipsa ordināt postmodū in  
opus quod dirigit. s. in sanitatē vel in beatitudinē. Alij mē  
surat a potetia q: noticia intellectiva albedinis perfectio:  
noticia sensitiva de eadē ceteris parib. C. Secūda e i quatita  
te ptnua vt discreta h3 p idiscreta. C. Tertia e i respectib  
qñ dicit pfectionē nec ipfectionē s3 pncipalitate vt subpnc  
cipalitate cuiusmodi sūt relatiōes suppositiōis q dicit pnci  
palitate vt paternitas et dominū et filiatio et sicut et ois re  
latio suppositionis dicit subpncipalitate. nā ois relatio  
tertij modi mēsuratur isto modo. aut ex fundamento si  
cut relatio forme ad materiam aut ex pncipio sicut creatio  
activa fundamental aut ex termino sicut creatio passiva et  
sic mēsurat potetia respectiva q: illa est altera pncipalr  
que respicit nobilitatem terminū. C. Alia difficultas est an  
sit respectus trascendens. Dicit qd sic obiective et in gene  
rali quia respicit formā cuiusqz predicamēti non autē subie  
ctive nec formaliter quia vt sic est in materia prima quid/  
ditative sunt tantum in predicamento relationis. sicut actus  
et potentia genus et differentia. C. Tertia difficultas an sit  
respectus realis vel rationis. Dicitur qd est realis quia no  
dependet ab opere intellectus sed non est realis proprie  
quia talis est inter extrema reali distincta actu sil existia in  
ter que est mutua habitudo. C. Quarta an sit equipantie  
vel disquiperantie. Et dicitur qd disquiperantie quia potetia  
respectiva et relatio sibi opposita fundatur sup diversa in  
quatū diversa sunt sup mā primaz et formā. C. Quinta  
an sit intrinsecus adveniēns dicit qd q: ab intrinsecis et no  
ab extrinsecis inest sic posset dici intrinsecus adveniēs sed non

q: insurgat positus extremis in quancūqz distantia qd e con  
ditio relationis pprie intrinsecus adveniētis: nā adveniē  
te forma potetia respectiva corrūpitur. vnde pmi esse for  
me in materia est pmi non esse potetie respective aut  
vltimū non esse ei in materia est vltimū non esse forme si  
non fuerit permanens. Sexta difficultas si est in intellectu  
possibili dicitur qd sic suo modo. vnde intellectus possibi  
lis h3 potetiam respectiva ad spēs. actus dispositiones. et ha  
bitus. Similiter in quocūqz receptivo corporali aut spiri  
tuali. vnde in cōposito ponitur respectus accētū omniuz  
recipiendoz per ipm et tot differentie possūt poni potetie  
respective qñ active suo mō. in agentibus limitatis.

**Ad argumentum** factum in principio di  
citur qd duplex est rela  
tio actual pmanēs. s. et successiva. De pna verificat pprie  
tates ille qd simul sunt et non sunt et qd ab vno ad reliquum  
valet pntia de secūdo de adiacente cū vbo substantivo sum  
es est non aut de successivis cuiusmodi sunt potentia respe  
ctiva et relatio sibi opposita: nā prius tempore et posterius  
tempore vel motu no sunt sil et tñ sunt vere relationes.

Questio. vigesimaprima.

**Primum** materia. vna numero sit sub  
oibus formis oium gene  
rabilū et corruptibilū. qd sic q: ois di  
stinctio a priori et intrinsece de qua ego in  
tendo est per formā septimo et. 9. meta  
phisice s3 oēs materie pna non hnt a prio  
ri formā tñ q: nulla illaz eēt mā pna sed  
pars ei tñ quia nulla eaz eēt simplr simplex q: et. C. S.  
ois distinctio aut est sū formā aut est sū quatitate s3 Cō  
mentatorē pmo. hnt pncēto. 6. s3 distinctio oiu3 materie  
rum pmarū non est sū formā. q: tūc distinguitur specifi  
ce. nec sū quatitate. q: tūc esset distinctio p accēs et po  
sterius. distinctio autem numeralis e p priora qre et.

Tex.com.  
13. et 14.

Com. 16.

**Incontrariū** arguit qd impossibile e nāl qd  
idē numero sit ad equate simul  
in diversis locis distantib et sub cōtrarijs in sūmo nec p se  
nec p accēs. sed materie multoz maxie elemētoz sunt hu  
iusmodi. C. S. sepet de mas eltoz ab inice et ab oib for  
mis eorum realiter distinctis a materia adhuc erunt distin  
cte quare et. C. Dico ergo quattuor cōclusiōes pna e qd  
materia terminatiōis tāti et cōpositiōis ppinque in diver  
sis spēs e specificē diversa. Ista p3 explanat. q: ex alio se  
mine generat hō et ex alio asinus. et mēbra hoīs dñt spēs  
a mēbris leonis. et materia animalū est alia a materia ve  
getabilū. 2. phisicoz. et. 2. de anima. C. Secūda cōclusio  
qd vna et eadē mā pna sū spēm est actu sub oib for  
mis oium gnābilū et corruptibilū. p3 ista cōclusio qd tūc disti  
guerentur eētialr et no repugnaret vni illoz gnārū ex alia  
et in ipam corrūpi tanqz ex subiecto in subiectū sicut cōtin  
git de forma. C. S. oēs hnt eadē diffinitionē et eadē ppe  
tates secūdi mōi pfectionis et passiones et oia talia sunt eiusdē  
nature et spēs ergo et. C. Tertia cōclusio qd vna et eadē mā  
numero pot esse successivē sub oib for  
mis oium gene  
rabilū et corruptibilū vt sit distributio p singul generuz  
aut ad min p generibus singuloz sū diversas opiniōes  
supius adductas in materia depotentijs respectus patet  
ista cōclusio quia est in potentia ad oēs formas sed potetia  
non est ad impossibile ergo et. C. Quarta cōclusio qd est  
vna numero pnaive actu sub oib for  
mis oium gnā  
bilū et corruptibilū p pncipalē diffictiōis formal.